
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 040, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit Financeiro no valor de  

R$ 31.003,29 para reforço de dotações 
consignadas no Orçamento Geral do 

Município. 
 
 
 

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 8º da Lei nº 2.488 de 30 de dezembro de 2020. 

 
 

D E C R E T A: 
 

 
  Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Superávit Financeiro no 

Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal da Criança e Adolescência, no valor total de  
R$ 31.003,29 (Trinta e um mil e três reais e vinte e nove centavos), para reforço 
orçamentário conforme Anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma do inciso I do § 1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por superávit financeiro 

conforme Anexo II.   
 

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 
Detalhamento das Despesas da referida Unidade.  

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 23 de março de 2021. 

 

 

 

Lívia Bello 

“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 

 
 

 
 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
 

 
 

 
 

 
 

ANEXO II - DECRETO 038/2021 
 

 
 
 
 
 

 

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

06.001.001.08.243.0016.1035 33.50.43.00 2 204 31.003,29                         -   

                                -            31.003,29 

31.003,29 31.003,29

ANEXO I - DECRETO 040/2021

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Superávit - MULTA DESCUMPRIMENTO ECA

TOTAL

 Conta Vinculada: 45117-7 Fonte de Recursos: 204 40

Exercício: 2021

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2020

TOTAL

SUPERAVIT 31.003,29                              

31.135,79                                         TOTAL 31.135,79                              

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 

Restos a pagar 132,50                                   

DDO (Consignações a Terceiros) -                                         

31.135,79                                         Valores em Trânsito a compensar -                                         

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2020

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)


